ПРОТОКОЛ №3
Совместного собрания Общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Столбцовском районном исполнительном комитете и Совета по развитию предпринимательства при Столбцовском районном исполнительном комитете
09 сентября 2022 г.                                                                        г. Столбцы
Приняли участие:
Пашкевич И.Б. - заместитель председателя Столбцовского районного исполнительного комитета;

Петкевич С.А. – индивидуальный предприниматель

Радевич В.В. - глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Сула»

Скрипко А.П.- директор совместного закрытого акционерного общества «Агрокомбинат «Колос»

Приглашенные: субъекты хозяйствования 49 человек.
Секретарь:

Курдун Т.В. - главный специалист отдела экономики Столбцовского районного исполнительного комитета.
Форма проведения заседания - очная

Повестка заседания:
1. Соблюдения законодательства в области торговли.

2. Итоги подготовки города к областному празднику  «Дожинки-2022».
3. Возможность организации производств на территории промышленного парка в Столбцовском районе.

Выступили:

Слушали Пашкевич И.Б.
Пашкевич И.Б., заместитель председателя, рассказала о выполненных работах по подготовке города к проведению областных дожинок, остановилась на основных требованиях по соблюдению законодательства в области торговли.

В рамках реализации концепции промышленного пояса Минского региона УП «БЕЛНИИПГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА» предварительно разработано размещение промышленных парков Минской области, в том числе промпарка «Столбцы» ориентировочной площадью 448,81 га.
Индустриальный (промышленный) парк это управляемый управляющей компанией комплекс объектов недвижимого имущества, состоящий из земельного участка (участков) с производственными, административными, складскими и иными зданиями, строениями и сооружениями, обеспеченный инженерной и транспортной инфраструктурой, необходимой для создания нового промышленного производства, а также обладающий необходимым правовым режимом для осуществления производственной деятельности.
Преимущества для инвесторов:
1.Быстрота согласования и получения проектной и разрешительной документации на строительство.
2. Подключение к готовым коммуникациям с экономией до 40% затрат.
3.Оперативность и простота развертывания производства по сравнению с самостоятельным строительством.
4. Пользование готовой системой сервисов на площадке такими как финансовые, банковские услуги, лизинг оборудования, проектирование, таможенное оформление, напольный транспорт, IT-услуги, услуги железнодорожного транспорта, автотранспортные услуги, подбор, обучение и аттестация персонала, ремонт, охранные услуги, питание, клининг.
5. Доступ к налоговым, административным льготам, субсидиям и выгодным банковским продуктам, мерам господдержки для резидентов.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию заместителя председателя Пашкевич И.Б.

Председатель Совета                                                         И.Б.Пашкевич

Секретарь

Т.В. Курдун